In Tausend EUR Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

100 BP Anstieg 100 BP Rückgang 100 BP Anstieg 100 BP Rückgang

Finanzielle Vermögenswerte

  Fix verzinsliche Wertpapiere -111 114 0 0

2009
In Tausend EUR Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

100 BP Anstieg 100 BP Rückgang 100 BP Anstieg 100 BP Rückgang

Finanzielle Vermögenswerte

  Fix verzinsliche Wertpapiere -280 301 0 0

Eine Änderung des Zinssatzes von +100/-100
Basispunkten würde sich auf die Gewinn- und
Verlustrechnung bzw. das Eigenkapital wie in
der nachstehenden Tabelle beschrieben auswir-
ken. Die dargestellte Analyse unterstellt, dass

alle anderen Parameter, insbesondere Umrech-
nungskurse, konstant bleiben. Die Analyse für
das Geschäftsjahr 2009 ist auf Basis der selben
Annahmen erstellt worden.

Zum Bilanzstichtag weisen die verzinslichen Finanzinstrumente des Unternehmens folgende Buch-
werte auf:

Sensitivitätsanalyse der künftigen Auszahlungen bei variabel verzinsten Finanzinstrumenten

Sensitivitätsanalyse des beizulegenden Zeitwertes bei festverzinslichen Finanzinstrumenten

112

2010
In Tausend EUR Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

100 BP Anstieg 100 BP Rückgang 100 BP Anstieg 100 BP Rückgang

Finanzielle Vermögenswerte

  Variabel verzinsliche Wertpapiere 0 0 0 0

 Z insswaps 0 0 0 0

Finanzverbindlichkeiten

  Variabel verzinsliche Darlehen -499 499 0 0

 Z insswaps 722 -648 0 0

2009
In Tausend EUR Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

100 BP Anstieg 100 BP Rückgang 100 BP Anstieg 100 BP Rückgang

Finanzielle Vermögenswerte

  Variabel verzinsliche Wertpapiere 0 0 0 0

 Z insswaps 302 -431 0 0

Finanzverbindlichkeiten

  Variabel verzinsliche Darlehen -1.003 1.003 0 0

 Z insswaps 350 -414 0 0

Fremdwährungsrisiko

Zum Bilanzstichtag weisen die in fremder Währung denominierten Finanzinstrumente des Unter-
nehmens folgende Nominalwerte auf:

2010
In Tausend Geldeinheiten USD CHF JPY

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige
Forderungen 28.508 -27 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten -11.116 -10 -5.768

Verzinsliche Darlehen -13.971 -5.647 0

3.422 -5.685 -5.768

Währungsoptionen -10.000 0 0

-10.000 0 0

Nettofremdwährungsrisiko -6.578 -5.685 -5.768

113

2009
In Tausend Geldeinheiten USD CHF JPY

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonsti-
gen Forderungen 23.026 -27 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstigen Verbindlichkeiten -6.863 -5 -31.989

Verzinsliche Darlehen -14.570 -7.752 0

1.593 -7.784 -31.989

Währungsoptionen -15.500 0 0

-15.500 0 0

Nettofremdwährungsrisiko -13.907 -7.784 -31.989

Eine zehnprozentige Stärkung/Schwächung des
Euro im Vergleich zu den folgenden Währungen

hätte das Eigenkapital bzw. die Gewinn- und Ver-
lustrechnung des Konzerns wie folgt betroffen:

2010
In Tausend EUR Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

10 % Anstieg 10 % Rückgang 10 % Anstieg 10 % Rückgang

USD 379 -395 379 -395

CHF 413 -505 413 -505

JPY 5 -6 5 -6

2009
In Tausend EUR Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

10 % Anstieg 10 % Rückgang

USD 612 -96 0 0

CHF 475 -581 0 0

JPY 22 -27 0 0

Die dargestellte Analyse unterstellt, dass alle
anderen Parameter, insbesondere  Zinssätze,